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Abstrakt:

Název práce: Výskyt a efektivita tříbodových střeleckých pokusů v závislosti na

změně pravidla o prodloužení čáry tříbodového území (v naší

nejvyšší basketbalové soutěži žen)

Cíle práce: Cílem bakalářské práce je zjistit četnost a úspěšnost tříbodové

střelby v nejvyšší České ženské basketbalové lize v základní části

soutěže ve dvou sezónách po sobě následujících, kdy po první ze

zkoumaných sezón bylo zavedeno pravidlo o prodloužení čáry

tříbodového území. Na základě statistického zjištění poté

následovalo porovnání těchto výsledků.

Hlavním cílem je vytvoření statistické analýzy, která by měla

ukázat, jak velký vliv mělo posunutí čáry tříbodového území na

střelbu za tři body v týmech nejvyšší ženské basketbalové ligy

v České republice.

Metody: Vzhledem ke kvantitativnímu výzkumu byla práce založena na

metodě sběru sekundárních informací, tedy sekundární statistické

analýze a přímém pozorování se zaznamenáváním údajů.

Výsledky: Snížení výskytu tříbodové střelby o 293 pokusů a snížení efektivity

o 3%.

Klíčová slova: Basketbal, Ženská basketbalová liga (ŽBL), tříbodové území,

střelba, střelba za 3 body

Abstract:

Topic: Presence and efficiency of three-points shooting attempts reliant on

perimeter prolongation (in Czech Women basketball League)

Aim: The aim of my bachelor's thesis to find out frequency and success

rate of 3-points shots in two following seasons in Woman

Basketball league (ŽBL) during basic parts of these two seasons.

In the first season was perimeter prolongation introduced. On the

basis of statistical survey follows comparison of these results.

Primary aim is creating statistical analysis, which should show the

influence of perimeter prolongation to 3-points shooting among

teams in Woman Basketball league (ŽBL).

Methods: Taking into consideration quantitative survey, my dissertation

work was based on methods of secondary information collecting,

that implies (which means) secondary statistical analysis and

observation with taking records down.

Results: Reduce the presence of three-point shooting on 293 attempts and

reduce efficiency by 3%

Key words: Basketball, Woman Basketball League, Three-Point Field Goal

Area, shooting, three-point shooting
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1 Úvod

Basketbal, týmová sportovní hra, patří v celosvětovém měřítku

k nejsledovanějším sportům a také mezi sporty s nejvyšším počtem registrovaných

hráčů (přes 450 miliónů hráčů ve více než 200 zemích z celého světa). Právě kvůli

udržení si takovéto oblíbenosti basketbal neustále posuzuje a opravuje pravidla hry

směrem k její vyšší atraktivnosti pro diváky. Jednou z posledních úprav pravidel bylo

posunutí tříbodového území o 0,5 metru směrem ke středové čáře se snahou vytáhnout

činnost od koše a tím pádem umožnit větší počet individuálních, divácky velmi

atraktivních úniků směrem ke koši, tedy herní situace jeden proti jednomu.

Tématem této bakalářské práce je zjistit dopad tohoto nově zavedeného pravidla

na statistické údaje spojené se střelbou za 3 body. Téma je aktuální zejména z toho

důvodu, že pravidlo nabylo platnosti v říjnu 2010 (respektive 2012 – viz dále), tedy

celkem nedávno vzhledem k datu této práce.

Sama jsem již 14 let aktivní hráčkou basketbalu a posledních 5 let i hráčkou

v naší nejvyšší basketbalové lize žen (dále jen ŽBL). Při výběru tématu pro mou

bakalářskou práci jsem chtěla těchto zkušeností využít a vybrat si problematiku

z basketbalu žen v ČR, tedy v ŽBL. Vzhledem k aktuálnosti změny pravidla a k tomu,

že jsem změnu pocítila i já, byla volba snadná.

Záměrem práce je zjistit změnu výskytu a efektivity před a po zavedení nového

pravidla o tříbodovém území v ŽBL, následně tyto údaje porovnat a vyvodit z nich

závěry. Pokusím se detailně rozebrat střelbu tříbodových pokusů u všech družstev ŽBL

v základních částech v sezónách 2009/2010 a 2010/2011 a z těchto týmových statistik

vytvořit celkový statistický souhrn hovořící za ŽBL.
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2 Teoretická část

2.1 charakteristika basketbalu

Basketbal je týmová sportovní hra brankového typu, avšak hrající se bez

brankáře, protože umístění branek, respektive košů je nad zemí v úrovni 3,05 m.

Sportovní hra je podle Táborského a kol. (2007) charakteristická tím, že se spolu v

daném okamžiku mohou a současně musí utkávat vždy dva soupeři. Další

charakteristikou je pak společný předmět obou soupeřů (míč), pomocí kterého soupeři

usilují vymezenými pravidly o prokázání vlastní převahy. U sportovních her soupeři

vždy usilují o co nejvyšší počet bodů. Realizace sportovní hry je tedy utkání.

Při basketbalu smí být na hřišti 5 hráčů z každého družstva, kteří plní jak útočné,

tak obranné úkoly (podle držení míče), a kteří mohou být v průběhu hry pravidelně

střídáni. Týmy se snaží získat co nejvíce bodů vhozením míče do obroučky

basketbalového koše a zabránit protihráčům, aby body takto získali. Vítězem utkání je

ten, který má na konci vymezeného času pro utkání na kontě více bodů, které vstřelil do

soupeřova koše. V basketbalu je možno vsítit koš jednobodový (při trestných hodech),

dvoubodový (z dvoubodového území) anebo tříbodový (z tříbodového území).

2.2 historie basketbalu

2.2.1 historie basketbalu ve světě

Za otce moderního basketbalu, česky košíkové, je považován doktor James

Naismith, který musel na podzim roku 1891 na Springfieldské univerzitě

v Massachusets v USA vymyslet kvůli nepřízni počasí, kdy výuka musela probíhat

v uzavřených vnitřních prostorách, náhradní plán výuky tělesné výchovy pro hráče

univerzitního ragbyového týmu. Dr. Naismith nechal na dvou protilehlých stranách

tělocvičny přibít ve výšce 10 stop (tj. 305 cm) dva koše od broskví, jako společný

předmět určil fotbalový míč a stanovil prvotní pravidla, která příští rok, tedy 1892, vyšla

ve školním časopisu Triangle. Jedním ze základních pravidel, platící dodnes, byl zákaz

běhat s míčem v ruce, což basketbal výrazně odlišovalo od ostatních sportovních her
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(Smith, 1997). Dne 12. 12. 1982 se proti sobě utkaly dvě odnože Springfieldského

spolku YMCA, což je dnes považováno za první oficiální zápas v basketbalu pro

veřejnost (Uhlík, 2008). Desky na koše byly zavedeny v roce 1895 a otevřená síťka,

která volně propouštěla míč, byla přijata až v sezóně 1912/1913.

Ženský basketbal se poprvé hrál na Smith College pod vedením učitelky tělesné

výchovy Sendy Berenson, která upravila Naismithova pravidla pro dívky.

Jak udává Gregor a kol. (1974) je zřejmé, že se basketbal na rozdíl od ostatních

sportovních her nevyvinul z jiných míčových sportů, ale zcela samostatně.

Zájem o basketbal neustále narůstal a hra se šířila nejprve do okolních univerzit,

následně po celém USA a dále do zbytku světa. V roce 1904 byl basketbal na

Olympijských hrách v St. Louis v USA představen jako ukázkový sport. Významným

milníkem v historii basketbalu se stal ale až rok 1936, kdy byl mužský basketbal zapsán

do programu olympijských her. Zajímavostí je, že basketbalový turnaj na 11. OH

v Berlíně (1936) otvíral z pověření FIBA náš zástupce F. M. Marek (Gacík, 2000).

Ženský basketbal byl na Olympijské hry zařazen v roce 1976 (OH v Montrealu

v Kanadě). Mistrovství Evropy probíhá u mužů od roku 1935, mistrovství světa od roku

1950. Ženské mistrovské turnaje následovaly vždy o 3 roky později než mužské.

Mistrovství světa se koná každé 4 roky, stejně jako Olympijské hry, se kterými se po

dvou letech střídají. Dva volné roky pak vyplňují mistrovství Evropy, které se tím

pádem konají vždy mezi mistrovstvím světa a Olympijskými hrami.

Vznik profesionálního basketbalu byl vzhledem k obrovskému růstu tohoto

sportu nevyhnutelný. Roku 1903 vznikla americká basketbalová liga v USA zvaná

ABL, která v průběhu let několikrát měnila svůj název. 6. července 1946 v New

Yorkeru byla založena BAA – Basketball Association of America, která se roku 1949

spojila s konkurenční basketbalovou ligou NBL a ustálila se na dnes známém

pojmenování NBA (National Basketball Association) – národní basketbalová asociace.


[…]


ZZVZ USK Praha 35,8

Kara Trutnov 35,1

Frisco IMOS Brno 33,1

Sokol Hradec Králové 32,7

Valosun Brno 28,8

Slovanka Mladá Boleslav 28,3

BK Pliska Pardubice 27,9

BK Strakonice 26,5

BK Lokomotiva Karlovy Vary 25,5

VŠ Praha 24,5

ŽBL sezóna 2010/2011

výskyt 2602 pp

efektivita 29,8 %
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6.11.3 porovnání obou sezón

Graf č. 11: výskyt a počet proměněných tříbodových pokusů v základní části ŽBL

v sezónách 09/10 a 10/11

Graf č. 12: efektivita tříbodových pokusů v základní části ŽBL

v sezónách 09/10 a 10/11
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7 Diskuse

Cílem práce bylo zjistit a porovnat četnost a úspěšnost tříbodové střelby

v základní části ženské basketbalové ligy (ŽBL) před a po zavedení pravidla o

prodloužení čáry tříbodového území. Prvotní předpoklady, tedy stanovené vědecké

otázky, můžeme na základě výsledků považovat za potvrzené. Detailně to znamená, že

posunutím čáry tříbodového území došlo nejen k poklesu četnosti, ale i při nižším

výskytu ke snížení úspěšnosti tříbodových střel.

Vědecká otázka č. 1, tedy předpoklad snížení četnosti tříbodových střel, se

potvrdil následovně: výskyt tříbodových střel v základní části ŽBL v sezóně 2009/2010

byl 2895 pokusů, v sezóně následující, tedy po zavedení nového pravidla o čáře

tříbodového území byla četnost 2602 pokusů. To je o 293 pokusů méně, což se rovná

snížení o 10,1% oproti minulé sezóně. Tento pokles můžeme vidět na grafu č. 11:

výskyt a počet proměněných tříbodových pokusů v základní části ŽBL v sezónách

09/10 a 10/11.

Snížení procenta úspěšnosti, tedy efektivity, jako položené vědecké otázky č. 2,

se také potvrdilo. Celkové snížení efektivity bylo z 32,8% na 29,8%. Rozdíl v efektivitě

mezi zkoumanými sezónami je 3%. Graf č. 11 nám ukazuje snížení počtu proměněných

tříbodových střel, efektivita střelby za tři body je patrná z grafu č. 12: efektivita

tříbodových pokusů v základní části ŽBL v sezónách 09/10 a 10/11.

Tyto souhrnné výsledky samozřejmě nebyly naplněny u všech týmů stejně.

Z tabulky č. 22: ŽBL- efektivita–sezóna 09/10a tabulky č. 24: ŽBL-efektivita- sezóna

10/11 je patrné, že dva nejlepší týmy ligy – ZZVZ USK Praha a Frisco IMOS Brno jsou

mezi 3 nejúspěšnějšími týmy v efektivitě tříbodových střel a to i přesto, že ZZVZ USK

Praha zaznamenal naprosto největší pokles četnosti střel během dvou zkoumaných

sezón (-144 pokusů). Tímto poklesem se zároveň USK s týmem Frisco IMOS Brno

dostaly na spodek tabulky výskytu za sezónu 2010/2011. Druhý největší pokles ve

výskytu zaznamenal tým BK Lokomotiva Karlovy Vary (-60 pokusů), jinak se pokles u

všech ostatních týmů pohyboval kolem 25 pokusů za období základní části. Pouze dva

týmy – Kara Trutnov a VŠ Praha vykázaly zvýšení počtu pokusů. VŠ Praha pouze o 6

pokusů, zatímco Kara Trutnov o 34 pokusů.
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 I přesto, že Frisco IMOS Brno patřilo v obou sezónách mezi 3 nejlepší týmy

s nejvyšším % úspěšnosti ve střelbě za 3 body, došlo u něj k jednomu z největších

poklesů efektivity (-6,6%). Na předních příčkách se ale drží kvůli vynikající „startovní

pozici“ ze sezóny 2009/2010, kdy procento úspěšnosti v týmu Frisco IMOS Brno

dosahovalo 39,7%, což bylo nejvíce z celé ligy. K poklesu došlo, jak již bylo řečeno

v bližším představování každého z týmů, především odchodem několika klíčových

hráček z týmu. Největší pokles úspěšnosti tříbodových střel byl u týmů BK Lokomotiva

Karlovy Vary (-8,4%) a BK Strakonice (-8%). Zvýšením efektivity se mohou chlubit 3

týmy: Sokol Hradec Králové, ZZVZ USK Praha a Kara Trutnov, která jako jediná

dosáhla zlepšení v obou statistikách, výskytu i efektivity. U ostatních týmů došlo podle

předpokladů ke snížení efektivity, a to v průměru o 5%, což je více než pokles

celkových statistik ŽBL.

I přesto, že kluby měnily složení svých týmů, mohu pro celou ŽBL usuzovat

podobné, ne-li stejné složení hráček. Proto výsledné statistiky můžeme brát jako téměř

100% vypovídající pro základní část ŽBL ve dvou sezónách po sobě jdoucích, a to

2009/2010 a 2010/2011.

8 Závěr

Práce zahrnuje krátký časosběrný úsek, tj. období pouze jedné sezóny před

změnou a jedné sezóny po změně pravidla o prodloužení čáry tříbodového území. Do

budoucna se dá předpokládat, že se efektivita tříbodových střel vrátí na svou původní

hodnotu, což se ale nemohlo vyplnit během jedné sezóny. K hráčskému vyrovnání se se

změnou pravidla o prodloužení čáry tříbodového území je zcela jistě za potřebí více

času a prostoru. Hlubší prozkoumání této problematiky ve smyslu zaznamenání

statistických údajů z více sezón před a z více sezón po změně pravidla o tříbodovém

území spolu s kvalitativním výzkumem, který by měl poukázat na případné tréninkové

změny vyvolané změnou pravidla, plánuji jako téma své diplomové práce.
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