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Výskyt a efektivita tříbodových střeleckých pokusů v závislosti na změně pravidla o
prodloužení čáry tříbodového území (v naší nejvyšší basketbalové soutěži žen)

63 stran, abstrakt v jazyce českém a anglickém, 3 obrázky, 12 grafů a 24 tabulek
zakomponované v textové části, 23 odkazů v přehledu použité literatury, 5 odkazů na
internetové zdroje

Basketbal je sportovní hra, která od vzniku své institucionální praxe v roce 1932 víceméně
v pravidelných obdobích mění či přetváří svá oficiální pravidla. Tyto modifikace se
přizpůsobují vývoji herně výkonového pojetí a mají sportovní hře zajistit atraktivitu, diváckou
i mas-mediální přitažlivost, plynulost herního dějství a komerční úspěšnost. V tomto směru
jsme zatím poslední změny zaznamenali v roce 2010 a lze konstatovat, že šlo o změny
podstatné až zásadní. V kontextu takového zjištění lze předpokládat i určitý dopad na
realizaci, výskyt a efektivitu některých herních činností.

Výchozím bodem předložené bakalářské práce se stává jedna ze zmíněných posledních změn
v pravidlech FIBA. Konkrétně se jedná o prodloužení vzdálenosti čáry tříbodového území, a
sice z původních 6,25 m na nově určených 6,75 m. Lze očekávat, že v důsledku takové
úpravy nastane kvantitativní i kvalitativní posun ve střelbě, jejíž hodnota je v případech
úspěšnosti vyjádřena třemi body. Práce si klade za cíl srovnat a posoudit četnost a efektivitu
této střelby v sezóně před zavedením pojednávané úpravy a v sezóně její zahájené platnosti.
Předmětem takto pojatého šetření se stala družstva naší nejvyšší basketbalové soutěže žen.

Metodologicky se práce opírá o aplikaci sekundární analýzy. Tato metoda umožňuje
manipulaci s již dostupnými - evidovanými daty kvantitativního typu a jejich další
zpracování, a to ve prospěch záměrů a cílů, které jsou v porovnání s účelem primárního sběru
stanoveny jinak. Autorka práce k tomu využila statistické přehledy, které se vyhotovují
prostřednictvím pozorování elektronickou cestou v každém utkání našich nejvyšších soutěží a
které jsou následně zveřejňovány na webových stránkách České basketbalové federace. Nově
získanou evidenci, prezentovanou nejprve pro každé jednotlivé družstvo, autorka podrobuje
dalšímu zpracování a interpretaci s podporou zejména tabulkových přehledů a grafických
ztvárnění.

Práce má velmi dobou úroveň jak po stránce obsahově teoretické, tak po stránce formální. Je
členěna do částí, jejichž konstrukce odpovídá představám šetření empirického charakteru. Na
úvod a teoretická východiska navazuje úsek s jasně vytýčenými cíli a úkoly, dále popis
aplikované metody a určení vědeckých otázek. Část, věnovaná diskusi a závěru, práci uzavírá
polemikou s konstatovanými výsledky a konfrontací představ (tezí) s realitou.

Kritičtějším náhledem objevujeme v předloženém materiálu především některé
terminologické neujasněnosti. Např. pojem „tříbodová střela“ či „tříbodové střely“ nesou
poplatnost laického vyjadřování, praktické hantýrky či formulací slýchávaných v televizních
přenosech. To však nic podstatného nemění na celkovém, již uvedeném hodnocení práce a lze
se domnívat, že potenciálně další elaboráty, k nimž zvolený námět přímo vyzývá, se bez
těchto relativně maličkostí obejdou.

Práci doporučujeme k obhajobě.
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